
 
 

 
 

 

 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 

Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 1: 

Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” 

 

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva affidamento diretto FUORI  MEPA  per  un  importo  pari  a  €  

2.348,79  ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 e successive mm.ii.. in conformità con il 

D.I.  129/2018; PNRR  Missione  4.0  "Istruzione  e  ricerca"  -  Componente  1  "Potenziamento  dell'offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università" - NEXT GENERATION CLASSROOMS CUP: 

C34D22004160006 CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-14410  –  Acquisto  materiale  per  

allestimento  e  grafica  laboratori  e  spazi  PNRR  Scuola Secondaria di I grado  

CIG Z923D848AE 

Codice Progetto PNRR  M4C1I3.2-2022-961-P-14410    -     CUP: C34D22004160006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 

2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 

1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, 

comma 1, lett. b), n. 2; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia»; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 





 
 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente ad oggetto «Progettazione 

di scuole innovative»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 

e, in particolare l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 

41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del 

Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 

coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 

a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

«Piano Scuola 4.0»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 



 
 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0»;  

VISTO il Reg. fin. (UE, Euratom) 2018/1046 e Reg. UE 2021/241 art. 22, che, con riferimento al principio 

di sana gestione finanziaria, garantisce la prevenzione di cause di conflitti di interesse, frodi, corruzioni 

e recupero fondi che siano stati indebitamente assegnati; 

VISTO che, con riferimento al PNRR Missione  4.0  "Istruzione  e  ricerca"  -  Componente  1  

"Potenziamento  dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università" - NEXT 

GENERATION CLASSROOMS, è previsto un cronoprogramma di realizzazione degli interventi da 

concludersi entro il 19/11/2024; 

VISTI gli obblighi di conseguimento dei Target, milestone e obiettivi finanziari connessi alla misura del 

PNRR; 

VISTO il divieto di doppio finanziamento, ai sensi del Reg. UE 2021/241 art. 9; 

VISTO che il progetto contribuisce al tagging digitale previsto dagli interventi a valere sul PNRR; 

VISTO che occorre individuare i costi della manodopera e della sicurezza (art. 23 c. 16 del D. lgs 

50/2016; 

VISTO l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 nel quale è richiamato il principio di rotazione per i contratti sotto la 

soglia comunitaria; 

VISTA la possibilità di previsione riguardo alla possibilità di varianti ai sensi dell’art. 106 del D. lgs 

50/2016; 

VISTO che il Trattamento dei dati personali avverrà ai sensi del Reg. UE 679/2016, art. 9 par. 2 lett. g 

nei limiti previsti dall’art. 22 par. 3 del Reg. UE 241/2021 e del D. lgs 196/2003; 

VISTO il Regolamento d’Istituto attività contrattuale – Acquisizione beni e servizi e conferimento Incarichi 

a Esperti tramite Contratti di Prestazione d’Opera, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 67 del 

28/04/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 55 del 13/02/2023, di approvazione del Programma annuale 

E.F. 2023; 

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 2158 del 05/04/2023, con il quale il Dirigente Scolastico ha assunto nel 

programma annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 

CONSIDERATO il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione 

Scolastica; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 2157 del 05/04/2023, sottoscritto digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto prot. n. 2729 del 02/05/2023 di individuazione e nomina del Responsabile unico del 

procedimento (RUP) per il progetto PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule 

in ambienti innovativi di apprendimento” - NEXT GENERATION CLASSROOMS”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire il raggiungimento dei target previsti 

nell’ambito delle misure del Piano Scuola 4.0 e, a consentire l’effettivo raggiungimento di target e milestone 

e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA Determina affidamento diretto FUORI  MEPA  per  un  importo  pari  a  €  2.348,79  ai sensi dell'art. 

50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 e successive mm.ii.. in conformità con il D.I.  129/2018; PNRR  

Missione  4.0  "Istruzione  e  ricerca"  -  Componente  1  "Potenziamento  dell'offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università" - NEXT GENERATION CLASSROOMS CUP: C34D22004160006 CODICE 

PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-14410  –  Acquisto  materiale  per  allestimento  e  grafica  laboratori  e  



 
 

spazi  PNRR  Scuola Secondaria di I grado CIG Z923D848AE, prot. 6946 del 29/11/2023; 

VISTA l’Offerta economica prot. 6917 del 28/11/2023 dell’Operatore economico individuato dalla Stazione 

appaltante, pari ad 2.348,79 al netto di IVA trovavano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

RITENUTA l’Offerta economica congrua; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

Art. 1 – Aggiudicazione definitiva 
 

Si decreta l’esito definitivo dell’aggiudicazione della gara per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto: 

Affidamento diretto fuori MEPA) della fornitura di materiale  per  allestimento  e  grafica  laboratori  e  

spazi  PNRR  Scuola Secondaria di I grado CIG Z923D848AE - progetto PNRR - Azione 1 – Next 

Generation Classroom  per l’importo complessivo di € 2.348,79, iva esclusa all’Operatore Economico 

YELLOW S.R.L.S. Unipersonale con sede legale in S.S. 16 Km 984-73024 Maglie (Le) P.Iva e C.F. 

04926570757. 
 

 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                        Prof.ssa Anna Rita CARDIGLIANO 

                             Firmato digitalmente ai sensi del CAD - D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

 

 

  


		2024-11-19T13:17:27+0000
	CARDIGLIANO ANNA RITA




